
NEDA RUSJAN BRIC
Od sepetalke
do direktorice
Ljudi je treba zaposliti tako, da bodo kar najbolj
kreativni, od tehnike do uprave, pravi Neda Rusjan Bric, prva
dama novogoriškega gledališča.

BPATRICIJA MALICE V
finance@finance.si

Kariero je začela kot še-
petalkavSNGDrami,
po opravljeni diplomi iz
igre na AGRFT je dolgo

delala v Slovenskem mladinskem
gledališču. Nakar je Neda Rusjan
Bric, direktorica SNG Nova Gorica,
magistrirala še iz režije in se zače-
la kot režiserka podpisovati pod
imenitne projekte, naj omenim
samo tiste o aleksandrinkah, bratih
Rusjan, Gregorčiču, zdaj je na vrsti
še zgodba o igralski zvezdi Nori
Gregor, Id bo premiera doživela
v prihodnjih tednih. Za vse njene
ideje je značilna reaktualizacija
zgodovinskih osebnosti, postavlja-
nje v sodobni kontekst. Pravi, da
je zgodba o direktorovanju novo-
goriškemu gledališču zanjo zelo
posebna. Ne nazadnje je Primorka,
Goričanka, ki se vrača na Primor-
sko po dolgi uspešni umetniški epi-
zodi v Ljubljani. Pravi, da bi si tudi
z novogorišldm gledališčem zago-
tovo želela doseči vsaj del tega, kar
v evropskem gledališkem prostoru
pomeni SMG. »Daje danes SMG
resnično mednarodno prepoznav-
na institucija, je bilo potrebnih več
kot 20 let trdega dela vseh udele-
ženih in ponosna sem, da sem bila
del tega procesa in da sem z našimi
predstavami gostovala v več kot 30
državah sveta. Vendar vidim tudi
razliko v poslanstvu obeh institucij;

SMG je izrazito urbano in deluje
poleg drugih gledališč v mestu, za-
to si lahko 'privošči' ekskluzivnost v
smislu eksperimenta, modernosti
in naravnanosti na tujino, SNG No-
va Gorica pa mora zadostiti celot-
nemu spektru okusov tukajšnjega
občinstva. Vendar to ni razlog, da
ne bi postalo vrhunsko ter doma
in v tujini prepoznavno, zlasti, ker
je že po geografski legi povezano z
obema kulturama na tem območju
in ker že ima zgodovino odličnih
predstav.«

Q Za direktorja SNG Nova Gorica
ne bi mogel priti bolj primeren člo-
vek, kot je Neda Rusjan Bric.
Kaj naj rečem na te besede? Vsekakor
se mi zdi, daje moja največja pred-
nost, da poznam teater - od sepetal-
ke do direktorja. Mislim, daje dobro,
da vsi zaposleni vgledališču vedo, da
natančno poznam njihovo delo. Sa-
mo tako jih lahko vodilni razume in
usmerja ter opozarja, če pride do mo-
rebitnih napak. Če direktor nima pra-
vega vpogleda v delo kolegov, se lah-
ko zgodi, da ekipa začne razpadati od
znotraj, prihaja do sporov in podob-
no. In prav to seje dogajalo v novogo-
riškem gledališču. Trenutno rešujem
samo tekoče zadeve, ker obenem še
režiram predstavo, Id bo doživela pre-
miera konec septembra. Pomagamo
si med seboj, sodelavci razumejo, da
sem v gledališču od jutra do večera,
ker želim, da delamo dobro, in za to
sem jim zelo hvaležna. Seveda se bo-
do gotovo pojavile tudi težave, toda
te bomo reševali sproti.

Q Ste režiserka, ki je hkrati tudi
igralka in ki bo zdaj postala še di-
rektorica. Prvi dve funkciji bos-
ta v prihodnosti stopili v ozadje . . .
Tudi sama se sprašujem, koliko
bom pogrešala režiranje in igro . . .
Vsekakor bi se rada po premie-
ri predstave o Nori Gregor posveti-
la samo gledališču, direktorovanju,
dobremu programu - močni kad-
rovski analizi.

Q Kaj mislite s tem?
Mislim, daje treba premisliti, ka-
ko ljudi zaposliti tako, da bodo ma-
ksimalno kreativni, od tehnike do
uprave. Vsak naj dela tisto, v čemer
je najboljši. Samo tako bodo ljudje
zadovoljni. Spodbujati je treba kre-
ativno in najboljše v ljudeh. Ko pi-
šem besedila za svoje predstave, se
ukvarjam natanko s tem: kdo je pri-
meren za določeno vlogo . . . Potem
napišem vlogo, ki vsebuje tudi last-
nosti, kijih ima posamezen igralec.
Mislim, daje podobno pri pisanju
romanov: vedno je avtorjevo lastno
bistvo tisto, na katero dodajaš nian-
se in domišljijo.
Q Kateri je po vašem mnenju naj-
večji adut novogoriškega gleda-
lišča?
Zagotovo meja, geografski polo-
žaj: skoraj vedno smo to razume-
li kot hendikep tega prostora, toda
moje mnenje je, da zdaj, ko meje fi-
zično ni in ko odstranimo še meje
v naših glavah, Id so se vzpostavi-
le predvsem zaradi ovire vjeziku,
lahko zaživimo v imenitnem so-
žitju tudi na področju umetnosti
in kulture. Dokler se na tem regi-N
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onalnem območju otroci v osnov-
nih šolah tako v Italiji kot Sloveni-
ji ne bodo učili jezika sosedov, da
bomo razumeli drug drugega - ne
moremo startati v zmagovito pri-
hodnost. Pri svojem delu se veliko
oziram v zgodovino prav zaradi te-
ga, da bi razumela, zakaj smo tam,
kjer smo, in zakaj smo takšni, kot
smo ... In kam lahko gremo. Itali-
janska Gorica je imela bleščeče ob-
dobje v zgodovini. Sploh ne vemo,
da so vse te palače in dvorci v Go-
rici in njeni okolici, Id jih skoraj-
da več ne poznamo, nekoč bili ob-
ljudeni in imeli ljudi, ki so v nem-
škem, avstroogrskem svetu viso-
ko kotirali. Gorico so obiskovali
papeži, cesarji, v Lantierijevi pala-
či je nekaj časa živel celo komedi-
ograf Carlo Goldoni in njegov oče
zdravnik. Prepričana sem, da bo-
mo, ko bodo meje v naših glavah
padle, spet skupaj v osrednjem de-
lu sveta. Kajti skozi Gorico seje in
se še vedno vsa Evropa steka pro-
ti Trstu in morju, kije okno v svet.
Zato pa so na tem območju vedno
divjale najhujše vojne vihre - za-
radi trenj med tremi narodi. Če bi
ti trije narodi razumeli preteldost
in se vnovič povezali, bomo izje-
mno pridobili. Mislim, da se med
umetniki to zgodi najhitreje - ker
so bolj tolerantni in jih fizične me-
je ne omejujejo.

Q To želite prikazati tudi s projek-
tom o Nori Gregor ...
Moja osnovna ideja je bila, da bi s to
predstavo povezala tri prej omenje-
ne narode in s tem Ljubljano, No-
vo Gorico, Italijo in Avstrijo. Želela
sem, dabi na premieri sedeli pred-
stavniki vseh treh narodnosti in bi
predstavo vsi razumeli. Zato bo-
mo v njej slišali vse tri jezike in bra-
li podnapise.

Q Pri predstavi o Nori Gregor ste
iskali vzporednice s sodobnim
svetom.
Njena družina je morala iz Gorice
zbežati zaradi posledic prve svetov-
ne vojne. Njena kariera seje nato
strmo povzpela: dosegla je skoraj

vse. Bilaje zvezda nemega filma, ob
začetkih zvočnega film v Holly-
woodu, z režiserjem Maxom Rein-
hardtomje bila povsod, Dunaj, Ber-
lin, med drugim je bila prva igral-
ka, Id jo je angažiral danes slavni
Salzburški festival. Ko seje vrnila
iz ZDA, je bila zvezda Burgtheatra.
Spoznanje, da danes njenega imena
nihče več ne pozna, je strašljivo. Kaj
to pomeni? Kako bomo šele mi po-
zabljeni ... Ko se takšna slava in us-
peh povežeta s politično funkcijo
njenega moža, avstrijskega podkan-
clerja Ernsta Riidigerja Von Star-
hemberga, pa to dejansko pome-
ni njen propad. Zgodi se Anschluss,
priključitev Avstrije Hitlerjevi Nem-
čiji, in Nora je z možem spet izgna-
na iz domovine. Režiser danes
kultnega filma Pravilo igre, Reno-
ir, je povedal, da jo je kot igralko an-
gažiral zato, ker je bil tako fascini-
ran z njeno zgodbo, tudi scenarij je
zato priredil posebej zanjo. Po pre-
mieri je film dobil katastrofalne kri-
tike - očitali so mu predvsem njeno
slabo igro - in to gaje zelo razočara-
lo. Zaradi tega seje bil izselil iz Fran-
cije najprej v Italijo, nato v ZDA. Da-
nes je to kultni svetovni film, za No-
ro Gregor pa ne vemo več.

Q Kaj bomo videli na odru?
Tako kot pri mojih prejšnjih projek-
tih se bosta na odru prepletala gle-
dališče in film. Na odru bomo gleda-
li Norino zgodbo, ki jo življenje glede
na takratne politične okoliščine pre-
metava kot lupino, na filmskih plat-
nih pa sodobno zgodbo, ki se nanjo
navezuje, ampak je tudi popolno-
ma samostojna. Glavni lik namreč
skozi raziskovanje Norine preteklo-
sti odkrije svojo lastno družinsko
zgodovino in spozna, kako posledi-
ce obeh svetovnih vojn ter odločitve
prednikov še danes vplivajo na na-
ša življenja. Danes je čas, da preseže-
mo sovraštva in zamere, kijih neve-
de nosimo s sabo in so zapuščina na-
ših dedov.

Q Govorili sva predvsem o vašem
delu, toda vem, da ste zasebno iz-
jemno duhovit človek - kako to, po

kom imate ta posebni smisel za hu-
mor, za smeh?
Ne vem, ampak če že, potem naj-
brž po očetu. Pri njem cenim mir-
nost, trezno presojo in sposobnost,
da na težave pogleda s humorjem in
vedrino. Če se človek odmakne od
težave in jo pogleda z distance in s
kančkom humorja, se vsaka težava
zmanjša. Ne smemo se jemati pre-
več resno, saj smo le kaplja v vesolju
časa in prostora. Po mami pa imam
izjemno empatijo, sposobnost stopi-
ti v tuje čevlje, kot se reče. To mi po-
maga tako pri oblikovanju vlog, pi-
sanju, pa tudi vodenju sodelavcev.
Z empatijo lahko občutimo resnico
nekoga drugega in ga tako laže razu-
memo.

Q Izhajate iz zanimive družine, v
kateri generacijo pred vami ni bi-
lo umetnikov - vi, vaša sestra, vaši
in njeni otroci in še kdo pa vsi za-
pisani umetnosti, nekateri zelo us-
pešno...
Res je, nekako smo skoraj vsi iz mo-
je generacije po mamini strani po-
vezani z umetnostjo. Moja sestra Re-
ne Rusjan je kiparka, prav tako njen
moz Boštjan Potokar. Njena hči Pi-
la Rusjan je odlična videastka in fil-
marka, pri svojih predstavah sode-
lujem prav z njo, saj se odlično uja-
meva. Moja hči Nina Bric je slikar-
ka, sestrična Nelida Nemec umetno-
stna zgodovinarka, njen pokojni
možje bil znani primorski kipar Ne-
govan Nemec, eden od njunih si-
nov Primož pa je galerist. Njena se-
stra Ingrid Silič je pianistka, kakor
tudi njen mož Sijavuš Gadjiev. Zad-
nji vvrsti je njun 18-letni sin Alexan-
der Gadjiev, že zdaj vrhunski pianist,
že od malega zmagovalec številnih
tekmovanj, znan zlasti v Italiji, kjer
živijo, koncertira pa že tudi po Evro-
pi in Ameriki. Vsi smo hvaležni na-
šim staršem in vsej družini, da so
nas v tem vedno podpirali, čeprav je
umetnost zelo negotov posel. Ven-
dar pa, če kje, potem v naši družini
vemo, da kogar umetnost pokliče,
zanj ni druge poti. Moraš ji slediti, pa
naj bo cena še tako visoka.
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Nora Gregor iz Gorice je bila
je zvezda nemega filma, ob
začetkih zvočnega filma v
Hollvvvoodu, z režiserjem
Maxom Reinhardtom je bila
povsod, Dunaj, Berlin, med
drugim je bila prva igralka,
ki jo je angažiral danes slav-
ni Salzburški festival.
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